CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 142/2019

Moção  de  aplausos  à  Associação  dos
Jovens  Haitianos  pelo  trabalho  que  vem
sendo realizado.

Senhor Presidente,

Os  vereadores que  este  subscrevem,  nos  termos do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Associação
dos  Jovens  Haitianos,  representada  pelo  seu  presidente,  senhor  Chanel  Tulien,
residente à Rua Carlos Sbaraini, 1444, Jardim São Francisco, manifestando o aplauso
desta Casa de Leis pelo trabalho que vem sendo realizado.

A Associação dos Jovens Haitianos – que vivem em Toledo – desde sua
criação, desenvolve um trabalho social e cultural junto à comunidade estrangeira de
nossa  cidade.  É  através  desta  importante  entidade  que  brasileiros  e  estrangeiros
conseguem interagir  culturalmente,  além de estabelecer  importantes  parcerias  que
auxiliam  de  forma  solidária  e  cooperativa  as  famílias  recém-chegadas  em  nossa
cidade.

Estima-se  que  cerca  de  quatro  mil  haitianos  residem  na  cidade  de
Toledo. Muitas destas famílias são formadas por mulheres e crianças. Nestes casos
dedicamos esse reconhecimento ao trabalho realizado pela Associação que promove
eventos  com arrecadação de mantimentos  para que possam compartilhar  com as
famílias menos favorecidas.

A Associação também está presente nas comemorações cívicas e na
divulgação  da  música,  culinária  e  arte  de  seu  respectivo  país,  trazendo  a  nossa
comunidade  a  oportunidade  de  conhecer,  interagir  e  promover  unidade  com  a
realidade e cultura haitiana.

A moção de aplausos aqui  proposta,  ressalta  e  reconhece o  grande
trabalho que vem sendo realizado pela Associação dos Jovens Haitianos.

Diante do exposto, sugere-se que a Associação dos Jovens Haitianos por
meio  de  seu  representante,  receba  essa  moção  de  aplausos  no  intuito  de

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

agradecimento e valorização pelo grande trabalho que vem sendo realizado.

SALA DAS SESSÕES, 21 de maio de 2019.

MARCOS ZANETTI AIRTON SAVELLO CORAZZA NETO

EDMUNDO FERNANDES JANICE SALVADOR OLINDA FIORENTIN

VALTENCIR CARECA

Requerimento n° 142/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br